



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.06.2022 № 449-п
г. Ярославль

О внесении изменений в
постановление Правительства
области от 28.12.2020 № 1028-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства области от 28.12.2020 № 1028-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Развитие промышленности в Ярославской области и повышение ее конкурентоспособности» на 2021 – 2025 годы» следующие изменения:

1.1. В пункте 2 слова «и внешнеэкономической деятельности» заменить словами «, внешнеэкономической деятельности».

1.2. В государственную программу Ярославской области «Развитие промышленности в Ярославской области и повышение ее конкурентоспособности» на 2021 – 2025 годы, утвержденную постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Временно
исполняющий обязанности
Губернатора области

М.Я. Евраев

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 10.06.2022 № 449-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в государственную программу Ярославской области
«Развитие промышленности в Ярославской области и повышение ее
конкурентоспособности» на 2021 – 2025 годы

1. В паспорте Государственной программы:

1.1. В позиции «Объемы и источники финансирования Государственной программы»:

- слова «2022 год – 64,7 млн. рублей¹» заменить словами «2022 год – 64,7 млн. рублей»;

- слова «2023 год – 62,0 млн. рублей²» заменить словами «2023 год – 62,0 млн. рублей¹»;

- слова «2024 год – 62,0 млн. рублей²» заменить словами «2024 год – 62,0 млн. рублей¹»;

- слова «2022 год – 135,5 млн. рублей³» заменить словами «2022 год – 135,5 млн. рублей»;

- слова «2025 год – 8,0 млн. рублей⁴» заменить словами «2025 год – 8,0 млн. рублей²».

1.2. В позиции «Плановые объемы финансирования подпрограмм Государственной программы по годам реализации»:

- слова «2022 год – 188,1 млн. рублей⁵» заменить словами «2022 год – 188,1 млн. рублей»;

- слова «2023 год – 104,5 млн. рублей²» заменить словами «2023 год – 104,5 млн. рублей¹»;

- слова «2024 год – 104,5 млн. рублей²» заменить словами «2024 год – 104,5 млн. рублей¹»;

- слова «2025 год – 8,0 млн. рублей⁴» заменить словами «2025 год – 8,0 млн. рублей²».

1.3. Сноски изложить в следующей редакции:

«¹ В том числе 50 млн. рублей за рамками закона о бюджете.

² За рамками закона о бюджете.».

2. Пункт 3 раздела V изложить в следующей редакции:

«3. Ресурсное обеспечение Государственной программы:

№ п/п	Источник финансирования	Всего	Оценка расходов (тыс. рублей), в том числе по годам реализации				
			2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год
1	2	3	4	5	6	7	8
1. Подпрограмма "Развитие промышленности Ярославской области и повышение ее конкурентоспособности" на 2021 – 2025 годы							
1.1.	Предусмотрено законом об областном бюджете:						
	- областные средства	291 527	47 000	135 527	54 500	54 500	
	- федеральные средства	87 204	34 570	52 634			
1.2.	Справочно (за рамками закона об областном бюджете):						
	- областные средства	8 000					8 000
	- федеральные средства	100 000			50 000*	50 000*	
2. Региональная целевая программа "Повышение производительности труда в Ярославской области" на 2020 – 2024 годы							
	Предусмотрено законом об областном бюджете:						
	- областные средства	500				500	
	- федеральные средства	49 726	13 710	12 017	12 002	11 997	
	Итого по Государственной программе	536 957	95 280	200 178	116 502	116 997	8 000
	Предусмотрено законом об областном бюджете:						
	- областные средства	292 027	47 000	135 527	54 500	55 000	
	- федеральные средства	136 930	48 280	64 651	12 002	11 997	
	Справочно (за рамками закона об областном бюджете):						

1	2	3	4	5	6	7	8
	- областные средства	8 000					8 000
	- федеральные средства	100 000			50 000*	50 000*	

* В целях участия Ярославской области в конкурсном отборе региональных программ на предоставление иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных программ по развитию промышленности, проводимом Министерством промышленности и торговли Российской Федерации в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 194, законом об областном бюджете на 2023, 2024 годы предусмотрены бюджетные ассигнования в размере 50 млн. рублей ежегодно.

В 2022 году Правительством Российской Федерации планируется внесение изменений в постановление Правительства Российской Федерации № 194 в части изменения иного межбюджетного трансферта, предоставляемого из федерального бюджета. Иной межбюджетный трансферт меняется на субсидию. В соответствии с подпунктом 4.1 пункта 4 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. № 999 "О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации", при распределении субсидий между бюджетами субъектов Российской Федерации объем субсидии бюджету субъекта Российской Федерации в финансовом году не может превышать объем средств на исполнение в финансовом году расходного обязательства субъекта Российской Федерации, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, с учетом предельного уровня софинансирования расходного обязательства субъекта Российской Федерации из федерального бюджета.

Таким образом, максимальный размер привлеченных средств федерального бюджета в 2023, 2024 годах не может превышать 50 млн. рублей. Расчетная сумма включена в подпрограмму "Развитие промышленности Ярославской области и повышение ее конкурентоспособности" на 2021 – 2025 годы за рамками закона о бюджете.».

3. В подпрограмме «Развитие промышленности Ярославской области и повышение ее конкурентоспособности» на 2021 – 2025 годы (приложение 1 к Государственной программе):

3.1. В паспорте подпрограммы:

3.1.1. В позиции «Объемы и источники финансирования подпрограммы»:

- слова «2021 год – 48,3 млн. рублей» заменить словами «2021 год – 34,6 млн. рублей»;

- слова «2022 год – 52,6 млн. рублей¹» заменить словами «2022 год – 52,6 млн. рублей»;

- слова «2022 год – 135,5 млн. рублей²» заменить словами «2022 год – 135,5 млн. рублей».

3.1.2. В позиции «Конечные результаты подпрограммы³» слово «подпрограммы³» заменить словом «подпрограммы²».

3.1.3. Сноски изложить в следующей редакции:

«¹ За рамками закона о бюджете.

² При расчете показателей учитывается информация о промышленных предприятиях – получателях государственной поддержки в рамках подпрограммы, основной вид деятельности которых относится к видам экономической деятельности раздела "Обрабатывающие производства" ОКВЭД, за исключением классов 10, 11, 12, 18, 19, групп 20.53, 20.59, 24.46, подгруппы 20.14.1.».

3.2. В разделе «Задачи и мероприятия подпрограммы»:

3.2.1. В пункте 1:

- в строке «Задача 1. Содействие организации современных производств, модернизации и техническому перевооружению производственных мощностей предприятий промышленного комплекса Ярославской области»:

в графе 6 цифры «303730,3» заменить цифрами «303736», цифры «53160,3» – цифрами «53166»;

в графе 7 цифры «52634¹» заменить цифрами «52634», цифры «50000²» – цифрами «50000*»;

в графе 8 цифры «116526,3» заменить цифрами «116532», цифры «526,3¹» – цифрами «532»;

- в подпункте 1.1, графе 7, цифры «50000²» заменить цифрами «50000*»;

- в подпункте 1.3:

в графе 6 цифры «53160,3» заменить цифрами «53166»;

в графе 7 цифры «52634¹» заменить цифрами «52634»;

в графе 8 цифры «526,3¹» заменить цифрами «532».

3.2.2. В пункте 2, графе 8:

- в строке «Задача 2. Популяризация деятельности в сфере промышленности и оказание содействия развитию кадрового потенциала предприятий Ярославской области» цифры «2500²» заменить цифрами «2500*»;

- в подпунктах 2.1, 2.3, 2.4 цифры «500²» заменить цифрами «500*»;
- в подпункте 2.2 цифры «1000²» заменить цифрами «1000*».

3.2.3. В пункте 3, графе 8:

- в строке «Задача 3. Содействие развитию промышленного комплекса Ярославской области в части освоения новых рынков сбыта» цифры «19000» заменить цифрами «18995», цифры «4500» – цифрами «4495», цифры «5500²» – цифрами «5500*»;

- в подпункте 3.1 цифры «2500²» заменить цифрами «2500*»;
- в подпунктах 3.2, 3.5 цифры «500²» заменить цифрами «500*»;
- в подпункте 3.3 цифры «2000²» заменить цифрами «2000*»;
- в подпункте 3.4 цифры «500» заменить цифрами «495».

3.2.4. В строке «Итого по подпрограмме»:

- в графе 6 цифры «188160,3» заменить цифрами «188160»;
- в графе 8 цифры «133526,3» заменить цифрами «135526».

3.2.5. Сноски изложить в следующей редакции:

«* За рамками закона о бюджете.».